

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja

Kraków, Dunajewskiego 7 Telefon 2502  
P.K.O. Warszawa Nr. 151.100 — Kraków 404.100

15 groszy

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie zł. 3.40, z odnośnieniem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 4.20 — Zagranicą zł. 7.00.

Nr 15 — Rok VIII.

Red. naczelny: Dr. WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

## Słuchy o interwencji przeciw Sowieciom.

Kraków, 18 stycznia.

W rosyjskim obozie monarchistycznym od niejakiego czasu nastąpiło pewne ożywienie. Jeden z mężów zaufania wielkiego księcia Mikołaja Mikołajewicza b. poseł do Dumy, Markow, w wywiadzie ze współpracownikiem „Now. Wrem.” (gazety rosyjskiej, wychodzącej w Belgradzie), przejrzyście daje do zrozumienia, że rosyjski obóz prawicowy uważa obecny moment za najbardziej odpowiedni do wystąpienia czynnego przeciwko uzurpatorom władzy w Rosji, że wielki książę z dobrym skutkiem porozumiewa się w tej sprawie z „wpływowymi grupami zagranicznymi”.

Równoległe rosyjska prasa monarchistyczna lansuje szereg wiadomości, które dają wyraz aspiracjom i nadziejom, które żyje ten obóz. Moglibyśmy na tem miejscu powtórzyć za nią sporo mniej lub więcej prawdopodobnych wersji o upadku wpływów sowieckich w Rosji, o przygotowaniach czynionych na miejscu celem obalenia tej władzy, o tajnych a zachęcających do czynnego wystąpienia raportach wybitnych generałów rosyjskich, pozostających na służbie u bolszewików, ale oddanych wiernie idei monarchicznej.

Do obiektywnych już faktów należy reorganizacja znajdujących się w Jugosławii resztek armii Wrangla (około 7000 ludzi), nad którą komendę najwyższą objął sam wielki książę Mikołaj Mikołajewicz.

Pozostawiamy na uboju wiążącą się z tym wszystkim drastyczną kwestję istnienia dwu pretendentów do tronu rosyjskiego w osobach wielkich książąt Cyryla i Mikołaja Mikołajewicza, pomiędzy którymi tawa rozbrat i współzawodnictwo, pomijamy również głuchą pogłoskę o dojeździe ich do porozumienia na gruncie podporządkowania się drugiemu wielk. ks. Cyrylowi. Są to kwestje mimo wszystko drugorzędne w porównaniu z pierwszorzędną kwestją, nazwijmy rzeczy po imieniu, — interwencji zbrojnej przeciwko władzy sowieckiej.

Jeżeli z tych wszystkich wiadomości i niejasnych aluzji wyciągać wnioski, to bez wielkiego trudu stwierdzimy ożywienie się w sferach emigracji rosyjskiej akcji na rzecz zbrojnego wkroczenia Europy w sprawy rosyjskie.

Pozostaje odpowiedzieć na pytanie, czy w obecnych warunkach, przy tych koniunkturach politycznych na szerokim świecie możliwa jest wogóle interwencja zbrojna, oparta na solidnych podstawach, to znaczy na wydatnej, szerokiej pomocy najbardziej ważkich czynników polityki światowej?

Z całą pewnością, na jaką tylko pozwala obiektywna ocena tych koniunktur, powiedzieć można, że czas na interwencję jeszcze nie nadszedł i trudno przypuszczać by przywódcy rosyjskiego obozu prawicowego nie zdawali sobie z tego sprawy.

Radykalne „czyszczenie” partji komunistycznej w Rumunii, energiczne zwalczanie zarazy sowieckiej w Jugosławii, pewne dość znaczne oziębienie stosunków dyplomatycznych pomiędzy Anglią a Sowiecami i, wogóle wszystkie te akty samoobrony i niewyraźne dąsy na rząd sowiecki identyfikowany dopiero teraz z trzecią międzynarodówką, — wszystko to w najmniejszym stopniu nie uprawnia do jakiegokolwiek nadziei na rozpoczęcie już teraz kampanji zbrojnej przeciwko Sowieciom.

Żaden z istniejących w Europie rządów nie podejmie się inicjatywy w tym kierunku, nie wyłoży na to wątpliwe bądź co bądź przedsięwzięcie setek milionów swej drogocennej waluty, nie da

ani jednego żołnierza. Niema dziś na kuli ziemskiej tak silnej władzy, niema tak mocnego i spójnego państwa, któreby odważyło się po tylu nieudanych próbach rozpocząć w nielepszych warunkach, to co nie dało spodziewanych wyników wówczas, kiedy w Rosji istniały poważne jądra antybolszewickie w postaci armji Kołczaka, Judenicza, Denikina, Wrangla i tylu innych. Rząd sowiecki opiera swą władzę na terrorze

czerezwyczajki i bagnietach, to prawda, ale dla walki z nim na olbrzymich obszarach Rosji, na złamanie jego oporu w kraju o nieograniczonych możliwościach trzeba nieproporcjonalnie wielkich do obecnych zasobów zubożałej Europy środków pieniężnych, materialnych i w postaci żywej siły.

Głosy rosyjskich działaczy prawicowych są raczej pobudką dla przedrzędzonych i przybitych na duszy szeregów własnych, są wyrazem niegasnących nadziei, które żyje cała prawie emigracja rosyjska.

Lud. Zieliński.

## Wielki sukces Mussoliniego w parlamencie.

Wotum zaufania dla rządu uchwalono olbrzymią większością. — Wielkie debaty polityczne. — Znakomita mowa Federzoni'ego.

Wiedeń. (PAT.) 17 bm. „Neue Fr. Presse“ donosi z Rzymu: Po zakończeniu dyskusji nad reformą wyborczą izba przyjęła 307 głosami przeciw 33 porządek dzienny przyjmujący reformę wyborczą i wyrażający zaufanie polityce rządu.

Jak slychać po uchwaleniu reformy wyborczej Izba będzie odroczone na dłuższy czas. Rząd zdaje się nie życzy sobie, aby izba obradowała podczas procesu Matteotti'ego, który odbędzie się z końcem lutego, albo z początkiem marca. Izba zbierze się dopiero po procesie i wówczas będzie jej przedłożony budżet, ustawa prasowa i inne przedłożenia rządowe.

Rzym. (PAT.) 17 bm. Wczorajsze posiedzenie zaliczyć należy do rzędu wielkich debat politycznych. Było ono z początku bardzo ożywione, cechował je nastrój zdenerwowania.

Mowa Orlanda była wielką filipiką, w obronie wolności konstytucyjnej, a przede wszystkim prasy. Faszyści kilka razy przerywali mowę tak gwałtownie, że Orlando zwrócił się do Izby zapytaniem, czy ma zrzec się głosu. W chwili największego podniecenia Giolitti zdenerwowany nieustannym przerywaniem Orlandowi zerwał się gwałtownie gestykułując wśród hałasu nie słychać było słów, i zdawało się, że wszystkie trzy grupy opozycji liberalnej opuszczają salę. Po paru minutach Orlando odpowiadając przeciwnikom, przypomniał swoją przeszłość polityczną i zakończył przemówienie uzasadnieniem opozycyjnego wniosku trzech byłych premierów Giolitti'ego, Salandry i Orlanda. Orlando wykazywał, że przy obecnym nastroju w kraju wybory nie mogą się

odbyć, dowodząc, że brak swobody prasy i dyskusji nie pozwala na stworzenie warunków, nie pozwala na normalne oraz istotne wypowiedzenie się kraju.

W imieniu rządu odpowiedział minister spraw wewnętrznych Federzoni, doskonała pod względem parlamentarnym mowa. Uzasadniał on ostatnie decyzje rządu koniecznością państwową i tłumaczył, że zarządzenia przeciwko prasie były wywołane przez jej kampanję pełną premedytacji, insynuacji i napaści na rząd. Federzoni dowodził, że zarządzenia karne miały na celu dyscyplinowanie prasy i zwiększenie poczucia odpowiedzialności. Minister zapewnił następnie, że wszyscy uczestnicy zajść w Pizie, Florencji i Aresco będą surowo ukarani i dowodził, że rząd idzie po drodze jednakowej sprawiedliwości wobec wszystkich. W przemówieniu swoim Federzoni w formie bardzo poprawnej kilkakrotnie polemizował z Orlandem.

Deklaracja Giolitti'ego wypowiedziana bardzo żywo i z wielkim nerwem polemicznym była krótkim wyliczeniem przekroczeń konstytucji, jakich według niego rząd się dopuścił. Giolitti zdecydowanie wypowiedział się przeciwko głosowaniu pluralnemu. Za rządem wywodził piękną mowę del Croix, który również wystąpił przeciwko głosowaniu pluralnemu.

Rzym. (Tel. wł.) 17 bm. Rząd odniósł wczoraj w izbie wielki sukces. Jest charakterystycznym, że członkowie grupy Salandry nie zsolidaryzowali się ze swym przywódcą, ale głosowali za rządem. Większość parlamentarna okazała się jednolitą i zwartą jak nigdy.

## O parytet złota dla funta angielskiego.

Układ Banku angielskiego z Bankiem amerykańskim.

Londyn. (AW). „Morning Post“ donosi, iż między Bankiem angielskim a Federal Reservebank w Nowym Jorku zawarty został układ dla utrzymania parytetu złota funta angielskiego.

Londyn. (PAT). W kołach finansowych i w prasie komentowane jest żywo dążenie do przywrócenia walucie angielskiej kursu przedwojennego w stosunku

do złota.

(W związku z zagadnieniem tem stoi niewątpliwie wizyta gubernatora Banku angielskiego Montague Normana w Nowym Jorku. Te same ustowania do przywrócenia funtowi angielskiemu parytetu złota podejmuje rząd Związku południowej Afryki oraz rząd australijski.

## Rokowania japońsko-sowieckie zbliżają się do końca.

Moskwa. (AW.) Rokowania między Sowiecami a Japonją zbliżają się do końca. Kwestją sporną jest dotąd sprawa opróżnienia przez Japończyków Sachalinu. Japonja uważa, że może to uczynić, skoro będzie możliwem ze względów technicznych, podczas

gdym Sowieci domagają się ustalenia daty. Japonja domaga się koncesyj naftowych na pn. Sachalinie w 50 proc. Sowieci zgadzają się na 40 proc. Wnętrze Japonja domaga się gwarancji w sprawie zaprzestania agitacji bolszewickiej.

## Przegląd prasy.

O równowagę budżetu. — Młde horoskopy helsingforskie. — Sprawa gdańska nie schodzi ze szpalt. — Niemiecka metamorfoza. — Żydowska afera Barmata.

Kraków, 18 stycznia.

Na czoło zagadnień chwili wysunęła „Gazeta Warszawska” nasze „Rozprawy budżetowe”. Niedomaganiom, o których już pisał także parę dni temu prof. Rybarski, daje dziś wyraz jeszcze raz organ Z. L. N.

„Obodzi... o najdonioślejsze zagadnienie, jakże dziś przed nami stoi — o utrzymanie równowagi między wydatkami a rozchodami... Równocześnie chodzić musi o to, by obciążenie ludności podatkami nie tylko nie wpływało ujemnie na rozwój życia gospodarczego w kraju, by rozwój tego życia wzmagał się podatkową kraju i pozwolił na rozbudowę naszego budżetu, który dla państwa takiego, jak Polska, jest bezwzględnie zbyt niski”.

Szczególnie zaś pokrzywdzone jest rolnictwo, od którego produkcji zależy cały nasz bilans handlowy i eksport. Uznając to, Związek Lud. Nar. uważa jednak, że:

„odpowiednie podwyżki pozycji budżetowych... będą musiały być zrobione, lecz tylko w takich rozmiarach, na jakie pozwolą redukcje w innych częściach preliminarza budżetowego. Ogólna suma wydatków nie może być podniesiona w r. 1925, chodzi więc o zgodne z interesami kraju rozłożenie tych wydatków”.

Temu stanowisku sprzeciwia się lewica, która, zaledwie poczuła w kraju dobry pieniądz, a już chce zaspakając wygłodzone przez półtora roku apetyty i wyzwolić je z ram oszczędności!... Tę chętkę do wyzwolenia wykazuje szczególnie „Wyzwolenie”!...

Reszta uwagi kieruje się częściowo na — Helsingfors!... Prasa wypowiada się bardzo pesymistycznie o baltyckiej imprezie. „Rzeczpospolita” pisze, że:

„Złudzeniem jest związek państw bałtyckich z Polską. Fikcyjne znaczenie mają konferencje tych państw. Tymczasem z powodu nieznanjomości rzeczy się one przyjmowane u nas za ważne i dodatnie czynniki realnej polityki. Przeglądając protokoły konferencji państw bałtyckich, widzimy postulaty nieuzasadnione, pozostające w rażącej sprzeczności z istotnymi posunięciami państw bałtyckich lub unikanie kwestyj ważnych, zasadniczych”.

Nie inaczej rzecz ocenia „Głos Narodu”:

„Konferencja w Helsingforsie upływnie zatem głównie na bankietach i uroczystościach. „Zbliżenie” polsko-baltyckie ograniczy się do dziedziny gospodarczej, turystycznej, kulturalnej, do pewnych spraw specjalnych, jak wspólna taktyka w Lidze Narodów, ale nie przekształci się ani w entente cordiale, ani w sojusz. Losy Łotwy lub Estonji pójdą innymi drogami, niż losy wielkiej Polski. Nie przeszkodzimy Rosji, gdy kiedyś zechce, zająć Rygi lub Rewla. Nie jesteśmy bowiem dość silni, by w tak szerokim zakresie bronić naszych interesów”.

A w razie, gdyby niebezpieczeństwo zagroziło Warszawie z pomiędzy państw bałtyckich ani jedno nie przybędzie na pomoc. Zresztą

„Naszą polityką bałtycką jest Gdańsk i Klajpeda i to, co jest ich „hinterlandem”. Tu zaś spotykamy się nie z Rosją i nie z Łotwą lub Finlandją, lecz z Niemcami i ich pupilkami: Litwą. Tę politykę zamieśliśmy, goniąc za mirażami, do niej teraz powrócić musimy całym napięciem naszych sił.

Najlepszym tego dowodem jest zupełny brak zainteresowania w Polsce tem, o czem gwarzą bałtyccy ministrowie z p. Skrzyńskim!... I tak z tej maki chleba piec nie będziemy!...

Za to sprawa gdańska nie schodzi z ust i ze szpalt; do głosu „Kurjera Poznańskiego” dołącza się silny artykuł „Gazety Warszawskiej”:

„jest rzeczą konieczną — czytamy — aby Rząd Polski zwrócił się do Głównych Mocarstw, jako gwarantów pokoju z wyraźnym przedstawieniem całej sprawy. Dotychczasowe metody polityki polskiej muszą być poddane zasadniczej rewizji. Wynik ten rewizji zadecyduje o obecnych i przyszłych losach polsko-gdańskiego albo-albo”.

Konieczność tej alternatywy rozpatrywana jest także i w „Warszawiance”:

„Polska nie pozwoli sobie zabrać ujścia Wisły,

swej rzeki od źródeł przez cały bieg, oraz nie da się odepchnąć od Bałtyku, swego morza odwiecznego. Bez ujścia Wisły i bez dostępu w całej pełni swobodnego do Bałtyku byłaby Polska czemś zupełnie innym niż państwo 30-to miljonowe być może, być ma prawo, być powinno. Jest to dla Polski sprawa bytu lub marnienia”.

Dniem i nocą trzeba to w Polsce powtarzać!... Każdy dziennik polski powinien umieścić te słowa jako motto swojej pracy politycznej!... Bez morza — niema Polski!... Bez Gdańska niema zaś morza!...

„Polska uważa Gdańsk, który z nią jest związany od zarania dziejów, za miasto, które, jeśli było polskie, tak będzie polskie. Nie znaczy to, aby ludność niemiecka miała być siłą polszczone, bo może ona mówić jak chce, ale musi zrozumieć, że żyje w mieście od wieków do obszaru polskiego należącem, a teraz przez Niemcy oddanem i z Polską złączonem. Polska przeszłość Gdańska tkwi w kamieniach jego, bogactwie jego, rzece przezeń z Polski do Bałtyku wpadającej, pamiątkach na każdym kroku rozsianych, tak jak polska przyszłość tego miasta tkwi w podstawach gospodarczych jego bytu”.

I dlatego wszelkie gdańskie bunty trzeba przywieść do opamiętania także w interesie samego Gdańska oraz jego Johannów, Maxów i Salmów...

Równocześnie trzeba sobie zdać z tego sprawę, co się dzieje w Niemczech... Prasa, poza naszym pismem, narazie nie uwypukliła jeszcze konsekwencji utworzenia gabinetu Luthera. Wczoraj jasno i szeroko omówił ją „Kurjer Poznański”. Iluzje demokratycznych Niemiec rozwiały się jak mgła oświecona blaskiem cesarskiej korony Hohenzollernów czy Wittelsbachów!... To, na co liczyła Europa, a z nią niestety Francja, że demokratyczne Niemcy będą równocześnie gwarancją pokoju — w tej chwili już nie istnieje!...

„Republika niemiecka — pisze „Kurjer Poznański” — mogła też spokojnie i bez przeszkód dokonać zupełnego scentralizowania Niemiec i wytworzyć jednolity blok niemiecki”.

We Francji prasa nawet lewicowa dochodzi już dziś do przekonania, na jaki kosztowny kawał

wzięli Niemcy p. Herriota i jego zwolenników. Za plecami demokratów działali skrajni hakatyści, którzy realizowali od r. 1918 plan restauracji tronu, gdy demokraci zadowalali się rządami i pracowali w — innym kierunku. Szczególnie sojaliści! Właśnie pisze o tem „Echo Warszawskie” W związku ze słynną aferą żyda Barmata, który okradł i naciągnął rząd na miliardowe kredyty; o tym to Barmacie czytamy:

„Osiedliwszy jako „emigrant” w Amsterdamie, gdzie w krótkim czasie udało mu się na hamdru antykwariami codziennej potrzeby dorobić się olbrzymiej fortuny, oddał swój dom do dyspozycji — stronnictwu socjalno-demokratycznemu. Tym sposobem gościł z czasem u siebie wszystkie filary „Międzynarodówki”, a tem samem i nie mieckie. Kiedy więc wyczuł, że dla interesów jego jest wskazane przeniesienie przedsiębiorstwa nad Spławę, nie napotkał na żadne trudności w realizacji swego zamiaru. „Zasługi” Barmata wobec „partji” były... wielkie. Nie kto inny, jak sam prezydent Rzeszy Ebert wydał zlecenie, by Barmatowi żadnych nie robić trudności”.

Stosunki przyjaciela socjal-demokratów rozszerzały się i dotarły oczywiście do — skarbu państwowego.

„Nie mniej zrozumiałe, iż ten stosunek przyjaciela pozostać nie mógł „platonickim”, lecz zaistniał się coraz silniej w dziedzinie — kredytowej. Ale ponieważ wedle Heiniego „nichts auf dieser Welt bleibt ewig, selbst der schönste Jud Wind schätzig”, pewnego dnia i Barmat okazał się takim „brudnym żydem”, a w następstwie wyszedł na jaw i cały brud, jaki on rozszerzył w „państwie bogobojności”.

Podczas rewizji u Barmata znaleziono oryginalny podarunek:

„Znaleziono w willi Barmata jeszcze coś ciekawego: fotografie prezydenta Rzeszy niemieckiej, p. Eberta z „dedykacją”: „Przyjacielowi swemu Barmatowi — Ebert”.

Jeszcze kilka takich podarunków, a „demokracja” niemiecka będzie leżała na ziemi, a jej miejsce zajmą bez trudu wypoczęci odwetowcy z Berlina!... Kl. Hr.

## Trudności w układach handlowych francusko-niemieckich.

Niemcy domagają się zasady największego uprzywilejowania.

Paryż. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu konferencji handlowej francusko-niemieckiej delegacji niemieccy przedstawili tezy, które zdaniem francuskich kół miarodajnych przekraczają granicę, poza którą Francja mogłaby pójść w ustępstwach. Podczas gdy delegacja francuska omawiała warunki układu jedyne prowizorycznego, Niemcy życzą sobie, aby zasada

największego uprzywilejowania ustalona w tym układzie uważana była jako obowiązująca i w ostatecznym układzie. Wobec tego rząd francuski przedłożył ponownie delegacji niemieckiej drogą pisemną swe ostateczne propozycje. Delegacja niemiecka udzieliła odpowiedzi dopiero po porozumieniu się z rządem niemieckim.

## Konferencja państw bałtyckich i Polski w Helsingforsie.

Helsingfors. (PAT.) 17 bm. Wczoraj rano otwartą została konferencja ministrów spraw zagranicznych państw bałtyckich i Polski. Otwierając konferencję fiński minister spraw zagranicznych Prokope wygłosił przemówienie, w którym wypowiedział poglądy zdecydowanie pokojowe i stwierdził, absolutną zgodność w dążeniach państw bałtyckich do współpracy i wspólności interesu w zachowaniu pokoju. Na wniosek ministra Pusty przewodniczący konferencji

wybrany został jednogłośnie minister Prokope.

Wyłonione przez konferencję podkomisje zebrały się wczoraj o godz. 3 popołudniu a następnie przedstawiły rezultaty przeprowadzonych rokowań na posiedzeniu plenarnem, które odbyło się o godzinie 6 wieczorem.

Komunikat o rezultacie prac konferencji wydany zostanie dzisiaj wieczorem.

! SPRZEDAŻ DETALICZNA

CENY HURTOWE!

# JAN MIKOŁAJTYS

KRAKÓW, ulica Szewska 24.

Bezpośredni import towarów kolonialnych — owoców południowych — serów konserw rybnych — oliwy nicejskiej itd. dla tego najkorzystniejsze źródło zakupu!

Zamówienia telefoniczne z dostawą do domu!

Specjalność: Kawy i herbaty w wielkim wyborze, znakomite kakao hollenderskie marki „DROSTE” „z szarytką”. — WINA francuskie i węgierskie.

ŻAДАĆ OFERT!

CENY HURTOWE!

ЖАДАĆ OFERT!

TELEFON 45.98.

TELEFON 45.98.

# Sytuacja w Rządzie i w Sejmie.

Kraków, 18 stycznia.

(wś.) Na łamach naszego pisma poświęcamy mało uwagi kombinacjom partyjnym, parlamentarnym, czy rządowym. Uważamy bowiem, że ważniejszą rzeczą od tych kombinacji są **istotne problemy naszego życia państwowego**. Niemniej szęj też wagi są zagadnienia polityki międzynarodowej, bo od nich zależy rola i znaczenie Polski w świecie.

Jeśli jednak trzeba przypatrywać się grze naszych stronnictw na terenie parlamentarnym, to dlatego, że gra ta dotyka najistotniejszego problemu naszego życia państwowego: problemu rządu mianowicie.

Problem ten, jak wiadomo, w ciągu 6-ciu lat naszej niepodległości nie został rozwiązany. Rządu trwałego i silnego Polska nie ma. Wedle naszej konstytucji Sejm jest wszechwładny, w praktyce zaś jest on bezsilny. Rozbicie i walka stronnictw nie pozwalają na wyklarowanie swego oblicza.

Ostatnio znów w kołach sejmowych ujawniać się zaczyna nastrój nerwowy. Mnożą się wiadomości o pertraktacjach, rokowaniach, zabiegach i t. d. Pewnym w tem wszystkim jest jedno: wśród stronnictw lewicowych czynni są nadzwyczaj zwolennicy powrotu p. Piłsudskiego do armji i do wyższej roli w życiu politycznym.

Onegdaj znów, jak donoszą pisma lewicowe, odbyło się w Warszawie publiczne zebranie zorganizowane przez wymienione wyżej czynniki, na które p. Piłsudski przedstawiał swój stosunek do kwestji organizacji naczelných władz wojskowych. P. Piłsudski wypowiedział tam pogląd, że sztab generalny powinien być już w czasie pokoju podporządkowany generalnemu inspektorowi armji. Jaką wówczas byłaby rola ministra spraw wojskowych i czy to byłoby zgodnym z konstytucją, o to p. Piłsudski się nie troszczy. Zebraniu powyższemu patronowali pp. Moraczewski, Poniatowski, Rudziński, Polakiewicz, Kościakowski, Anusz. Nazwiska mówią za siebie. Jeszcze bardziej wymownym jest fakt, że p. Piłsudski — tak podają pisma lewicowe — wszedł na salę w towarzystwie p. Artura Śliwińskiego i 2-ech adiutantów. W świetle tej wiadomości staje się jasnym, dlaczego na zebraniu lewicy postanowiono forsować p. Śliwińskiego na stanowisko ministra oświaty. Chodzi o to, aby w gabinecie wzmocnić czynnik staro-belwederski.

Tyle mówi nazwisko p. Śliwińskiego. Nazwisko p. Moraczewskiego wprowadza zaś nas w stosunki wewnętrzne P. P. S. W partji tej na tle stosunku do p. Piłsudskiego zarysowała się ostra rozbieżność. Klub parlamentarny P. P. S. oświadczył się za projektem ustawy o organizacji władz wojskowych, przedstawionym przez min. Sikorskiego. Posłowie Moraczewski, Daszyński i inni znaleźli się w mniejszości. Obecnie będą oni apelować do Rady Naczelnej P. P. S., która właśnie w dniu dzisiejszym obraduje w Warszawie. P. Moraczewski będzie staczał kampanję o swego dobroczyńcę, który go omgił wywiódł z kapitana rezerwy na godność premiera rządu Rzeczypospolitej.

Głównym schroniskiem Piłsudczyzny jest „Wyzwolenie“. Do gronu tej należą wszyscy pozostali słuchacze wspomnianego wyżej odczytu p. Piłsudskiego. Zwolennicy p. Piłsudskiego robią dziś gwałtowny hałas w naszym życiu parlamentarnym i politycznym. Jednak nie decydują się, a może nie mają siły na otwarte uderzenie w gabinet p. Wł. Grabskiego. Mając jednak nieczyste sumienie, insynuują stronnictwom prawicy dążenie do usunięcia tego rządu. Mówi się przytem o rokowaniach w sprawie wytworzenia większości parlamentarnej. Gdyby to było prawdą, to niewątpliwie byłoby to rzeczą dodatnią: większość parlamentarna uzdrowiłaby Sejm i podniosła jego znaczenie. Co zaś do rządu, to utworzenie większości, programowo jednolitej, nie jest jeszcze równoznaczne z obaleniem rządu. Większość jest potrzebna także dla sprawności prac parlamentu. Ale pogłoskom tym trudno dawać wiarę, bo przy obecnym układzie stosunków w Sejmie, nie łatwo utworzyć większość dla spraw poszczególnych, a cóż dopiero większość stałą, zdolną do pracy na dalszą metę. Trzeba być, niestety, pod tym względem pesymistą.

Jeśli jednak stronnictwa prawicy nie zmiierzają do obalenia rządu p. Wł. Grabskiego, to także nie zamykają oczu na jego niedomagania. Rząd ten

daje dużo powodów do krytyki. Polityka jego kresowa była chwiejna i trzeba było aż wielkiego nacisku i stronnictw narodowych w Sejmie i opinji publicznej, aby zmusić Rząd do energii i spowodować poprawę. Pewną rzeczywistością poprawę, zwłaszcza od chwili mianowania sen. Smólskiego, podsekretarzem stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych, można tu zauważyć, ale za to z pełnym krytycyzmem należy się odnieść do polityki zagranicznej obecnego gabinetu. Sternik tej polityki hr. Skrzyński zawodzi na każdym polu. Od kilku miesięcy jesteśmy w Europie nieobecni, mimo, że ważne wypadki się rozgrywają. Wreszcie stanowisko p. Skrzyńskiego w sprawie gdańskiej zakrawa już na zupełną kompromitację.

Obawy też budzi polityka gospodarcza obecnego gabinetu. Najjaskrawszym przykładem może tu służyć zachowanie się Rządu podczas rozpraw budżetowych w komisji sejmowej. Rząd ten nie

oparł się demagogicznym wnioskiem podnoszenia wydatków, tak, że rolę obrońcy równowagi budżetu musiał wziąć w swe ręce Zw. L. N. Było to ze strony tego ostatniego poświęcenie, konieczne wobec bierności Rządu, ale właściwie nienormalne, bo stróżem budżetu powinien być przede wszystkim Rząd. Jednak u nas Rząd również jest zarazyony manją ulegania demagogji i nie umie się jej przeciwstawić.

Jak z powyższego widać sytuacja parlamentarna jest zamglona i powikłana, stosunek stronnictw do Rządu zatarty i nieokreślony, jednym słowem **panuje brak jasnych sytuacji i jasnych odpowiedzialności**. Stan taki dobrym nie jest, gdyż podrywa zaufanie naszego społeczeństwa do czynników w Polsce rządzących. Dziś społeczeństwo żyje jeszcze optymizmem z powodu wysiłków na polu sanacji skarbu, ale co jutro przyniesie? Tembardziej, że trudności gospodarcze są coraz to większe i wszyscy coraz więcej je odczuwają.

## Obrady Rady gospodarczej.

Warszawa. (Tel. wł.) 18 bm. W sobotę przez cały dzień odbywały się **narady Rady Gospodarczej**. Pan Premier przyjął przedstawicieli **Centralnych Związków przemysłowych** organizacyj górnośląskich gospodarczych i przedstawicieli centralnych organizacyj rolniczych. Postulaty kredytowe przedstawili p. **Rose i Kaden, kredytowe Hommański i Dąbrowski**, handlowe i celne poseł Wierzbicki. Premier zwrócił uwagę na sprawę wprowadzenia oszczędności. W ciągu ubiegłego roku oszczędności wynosiły tylko jedną dziesiątą część kapitału przedwojennego. Świadczy to, że za dużo konsumujemy, a za mało odkładamy, co jest niebezpieczne z uwagi na to, że proces kapitalizacji w sąsiednich Niemczech odbywa się znacznie szybciej. Dotykając zagadnienia wzmocnienia akcji kredytowej, premier zwrócił uwagę na **zagadnienie do-**

**chodowości przedsiębiorstw**, która jest jedynie zdrową podstawą zdolności kredytowej. Premier zaznaczył, że **spodziewana pożyczka zagraniczna nie będzie w żadnym wypadku użyta na cele budżetu**, ale takie, które pozwolą nam na uzyskanie źródeł na jej oprocentowanie i amortyzację, przede wszystkim za tem na cele inwestycji państwowych, a także częściowo przy pomocy banków państwowych na potrzeby inwestycyjne przemysłu i rolnictwa. Kredyt zagraniczny, aby nie był niebezpieczny dla Państwa, musi specjalnie sprostować w konsekwencji **podniesienie zdolności eksportowej przemysłu**, o ile nie ma zachwiał bilansu płatniczego. Co się tyczy postulatów kredytowych, to premier zapowiedział unifikację daniny leśnej z podatkiem majątkowym.

## Zwycięstwo kierunku radykalnego w obozie ukraińskim.

Orjentacja ku Rosji sowieckiej.

Lwów. (A.W.) „Gazeta Lwowska“ donosi o ustąpieniu dr. Pamejki ze stanowiska naczelnego redaktora dziennika ukraińskiego „Dilo“.

Dr. Pamejko rozpoczął redagowanie „Dila“ w duchu polityki realnej propagując ideę rozwoju kulturalnych i narodowych aspiracji ukraińców w ramach państwowości polskiej. W ostatnim czasie dr. Pamejko wystąpił ostro przeciwko gloryfikacji ruchu komunistycznego na Ukrainie uprawianej przez lewicowe stronnictwa ukraińskie.

Wystąpienie to wywołało rewolucję w redakcji „Dila“. Współpracownicy redakcji oświadczyli solidarnie, iż nie mogą współpracować z drem Pamejką, gdyż podejrzewają go, że nowy kurs polityki jaki on

wspólnie z drem Włodzimierzem Baczyńskim zamierza prowadzić ma cechę ugodywoci i nastąpił w porozumieniu z polskimi sferami politycznymi. Tem mowy kurs polityki dr. Pamejki nie odpowiada rzekomo, zdaniem współpracowników „Dila“ przekonaniu ogółu mas ukraińskich. — Wobec takiego stanu rzeczy dr. Pamejko zrezygnował ze stanowiska naczelnego redaktora „Dila“ a redakcję objął z powrotem redaktor Lewicki.

Organ mieszczaństwa ukraińskiego „Ukraińskie Słowo“ w artykule o Ukrainie sowieckiej nazywa ją „chorą siostrą“, od której nie można się odsuwać. Za kordonem, pisze ten dziennik, jest nasza własna krew, nasza własna kość i dusza nasza.

## Przed rozłamem w P. P. S.

Obrady Rady Naczelnej P. P. S. — Sprawa Piłsudskiego na porządku obrad.

Warszawa. (A.W.) Dzisiaj pod przewodnictwem Daszyńskiego rozpoczęły się obrady Rady Naczelnej P. P. S. Na porządku dziennym znajduje się m. in. omówienie sytuacji politycznej, sprawa banku Lud-

wego, oraz najbardziej interesująca sprawa stosunku P. P. S. do ustawy o najwyższych władzach wojskowych, a tem samem sprawa powrotu Piłsudskiego do armji.

## Umowa na Gór. Śląsku w przemyśle.

Warszawa. 18 bm. (Tel. wł.) W sobotę została podpisana w Katowicach umowa pomiędzy przedstawicielami organizacji robotniczych i pracodawców. Według tej umowy, obie strony, uwzględniając trudności gospodarcze, w jakich znajduje się przemysł hutniczy na Górnym Śląsku i uznając za podstawowy **8-godzinny dzień pracy** także w przemyśle hutniczym godzą się w okresie przejściowym stosować odchylenie od tej zasady. W hutnictwie żelaznym umowa

utrzymuje przedłużony czas pracy dla wszystkich kategorii, które dotąd dłużej pracują. W hutach metalowych szereg kategorii przechodzi z powrotem na **8-godzinny dzień pracy**. Umowa trwa do 25 lipca. Po tym terminie będzie wprowadzony 8 godzinny dzień pracy, jeżeli do tego czasu stosunki gospodarcze w hutnictwie górnośląskim się poprawią. Osiągnięto porozumienie bez ingerencji rządu.

## Hakatystyczna uroczystość w Wiedniu.

Oddziały wojska austriackiego biorą udział w tem święcie.

Wiedeń. (A.W.) Dzisiaj urządziła młodzież niemiecko-nacjonalistyczna na tutejszym uniwersytecie uroczystość **Bismarckowską**. Stronnictwo socjalno-demokratycznie założyło w ministerstwie wojny protest z powodu wysłania na tę uroczystość oddziału wojska austriackiego i odkomenderowania tam kompanji honorowej z muzyką wojskową. Stronnictwo to zapo-

wiedziało także w tej sprawie interpelację w parlamencie.

DYMISJA WICEMIN. SIMONA.

Warszawa. (Tel. wł.) 18 bm. Wiceminister Simon ogłosił swą dymisję. Jako następcę wymieniają N. P. R-owca Janikowskiego.







# GONIEC AKADEMICKI

TYGODNIOWY DODATEK „GOŃCA KRAKOWSKIEGO“.

Nr. 2.

Kraków, 19 stycznia 1925.

Rok 1.

## O dyscyplinę społeczną.

Kraków, 19 stycznia.

Młodzież akademicka, jako cząstka narodu, ma z nim wspólne cele. Młodzież nie może wychowywać się w osobnych, specjalnie dla niej, przez nią lub przez innych, wytworzonych ideałach. Właśnie ta właśnie teraz zachodzi różnica pomiędzy młodzieżą z czasów niewoli a młodzieżą dzisiejszą, że tamta niejednokrotnie musiała się przeciwstawić społeczeństwu, aby zachować nieskażonego ducha narodu, dziś zaś ten obowiązek z niej już spadł. Młodzież ma wychowywać się na tradycji przekazywanej jej pracą pokoleń dojrzałych.

Pozatem jednak ma ona swoje życie, wewnętrzne, swój typ życia, czego się zaprzeczyć nie da. Trzeba tylko prąd tego życia skierować w odpowiednie łożysko, aby się nie wypaczało, aby z jednej strony zachowało swoje dobre właściwości, z drugiej zaś, aby nie traciło nigdy kontaktu z całością życia narodowego.

Obrzymią część życia młodzieży, poza nauką, pochłaniają zagadnienia polityczno-społeczne. Ma to swój wyraz w organizacjach ideowo-politycznych, które są właściwymi kierowniczkami życia akademickiego. Cokolwiek się bowiem mówi o pomniejszeniu się wpływu tych organizacji na życie młodzieży, to jedno jest pewne, że w każdym obłajwie tego życia dzieli się młodzież nie według innych wartości, jak tylko na obozy ideowe. Ma to znaczenie ściśle teoretyczne. Bo ani zwycięstwo obozu narodowego, ani sukces socjalistyczny nie zmienia treści życia i jest tylko zewnętrznym objawem przewagi danych grup.

Ale właśnie ten objaw jest bardzo zdrowy. Ma on olbrzymie znaczenie wychowawcze. Uczy młodzież grupować się pod pewnymi hasłami. A że przy tem wszystkim, poza okresem bezpośrednio powojennym, wszelki wpływ straciły dziś grupy drobne, niezdecydowane, środkowe, a zyskały na sile prądy jedynie zdrowe, skrajne, przejrzyste — jest to dowodem, że młodzież naszej nie trawi żadną chorobą bezkrwistości ideowej. Dobry to prognostyk dla przyszłej Polski!

Z drugiej jednak strony brak jest naszej młodzieży wyrobienia organizacyjnego, brak dyscypliny społecznej. Można bowiem walczyć zaciekle, jak przystało na młodzież, o zwycięstwo swoich idei, ale równocześnie należy szanować ideę — przeciwnika, co więcej, w razie jej zwycięstwa — podporządkować się jej lojalnie. Tego u nas jeszcze niema.

Prawda, że życie młodzieży, jak zresztą każdy

objaw życia społecznego, nie jest oparte na żadnym przymusie, prócz moralnego. Jego siła zależna jest od moralnej wartości społeczeństwa. Smutno powiedzieć, ale moralność społeczna młodzieży nie jest widocznie wysoka, skoro niema wśród niej dyscypliny społecznej. Ta zaś jest koniecznością, jeżeli życie ma nie tylko wychowy-

wać, ale i przynosić pewne doraźne korzyści.

Właśnie ta ujemna cecha naszego życia akademickiego jest główną jego wadą. Zwalczać ją na każdym kroku, a wyrabiać poczucie dyscypliny społecznej — powinno być jednym z najważniejszych zadań życia organizacyjnego młodzieży.

Kl. Hrabyc.

## Odezwa Naczelnego Komitetu Akademickiego.

KOLEŻANKI I KOLEDZY!

Półtora roku mija od chwili III-go Ogólnego Zjazdu Polskiej Młodzieży Akademickiej, odbytego we Lwowie, Zjazdu, który dał ostateczne podstawy Związkowi Narodowemu Polskiej Młodzieży Akademickiej, uchwalając statut Związku i dając prawowite władze, mianowicie Naczelny Komitet Akademicki i Miejscowe Komitety Akademickie.

Przez te półtora roku Związek Narodowy zorganizował się wewnętrznie, pracując w ścisłym porozumieniu i organizacyjnej łączności z najpoważniejszymi instytutami akademickimi, jak Ogólnopolski Związek Bratnich Pomocy Młodzieży Akademickiej, Związek Polskich Korporacji Akademickich, Centrala Akademickich Związków Sportowych, których prezesi należą do Naczelnego Komitetu Akademickiego. Podczas tego okresu Związek Narodowy zorganizował II Kongres Międzynarodowej Konfederacji Studentów w Polsce i zdobył jedno z pierwszych miejsc dla polskiej młodzieży na akademickim terenie międzynarodowym.

Prawomocnych wyborów na Zjazd III ogólny nie uznają grupy socjalistyczne i lewicowe, powołując bezprawnie w początku 1924 roku t. zw. „Radę Akademicką“ i ich centralny organ t. zw. „Centralny Komitet Akademicki“, które oprócz wnoszenia rozłąwki, nie zaimowały swego istnienia żadną konkretną pracą. Mimo to Naczelny Komitet Akademicki dążył do likwidacji sporu i od wiosny 1924 roku odbywały się rokowania między organizacjami ideowymi i doprowadziły do współpracy w czasie II Kongresu C. I. E. dwóch grup (Org. Młodzieży Narodowej i Polska Akademicka Młodzież Ludowa). Od października rokowania toczyły się dalej, przybrawszy następnie formę rokowań między delegatami Naczelnego Komitetu Akademickiego a t. zw. „Centralnego Komitetu Akademickiego“.

Naczelny Komitet Akademicki dobrowolnie zaproponował szereg zmian statutu Związku, w szczególności ordynacji wyborczej, chcąc doprowadzić do zgody. Jednak delegaci C. K. A. domagali się dopuszczenia żydów do

Związku Narodowego, grożąc w przeciwnym razie interwencją na terenie międzynarodowym.

Tęgodnia Naczelny Komitet Akademicki nie spełnił i nie spełni i na tym jedynie punkcie rozbiły się rokowania.

Obecnie przeto, pragnąc wyzyskać wszelkie możliwości doprowadzenia do zgody, Naczelny Komitet Akademicki rozpiął z dniem 31 grudnia 1924 r. wybory na Zjazd Ogólny Polskiej Młodzieży Akademickiej, na podstawie ordynacji pięcioprzymiotnikowej (system d'Hondta z prawem blokowania list).

Udział w wyborach ma prawo wziąć każdy student, obywatel Państwa Polskiego, z wyjątkiem osób wyznania mojżeszowego i bezwyznaniowych, którzy porzucili wyznanie mojżeszowe.

W ten sposób całej Polskiej Młodzieży dana jest możliwość wypowiedzenia się przez wybory w najistotniejszej sprawie, sprawie prawa przynależności do Związku Narodowego.

Koleżanki i Koledzy!

Dość było słów, rokowań i straty czasu na spory, dość gróźb spracowania interwencji międzynarodowej dla decydowania o wewnętrznych sprawach polskich. Dziś w Wasze ręce, w ręce wyborców oddajemy arbitraż. Wy, wybierając delegatów na Zjazd Ogólny, zdecydujecie sami, czy stanowisko konieczności obrony narodowej, zajmowane przez Naczelny Komitet Akademicki, było słuszne, czy też nie. Wy zlikwidujecie ostatecznie spory na terenie akademickim. Pamiętajcie, iż udział w wyborach jest dowodem wyrobienia obywatelskiego. Niech głos ogółu Polskiej Młodzieży decyduje, gdzie jest dobro narodowe, niech utrwali praworządność i jedność na terenie akademickim.

NACZELNY KOMITET AKADEMICKI:

W. Jaxa-Bąkowski, J. Baliński-Jundziłł, Wł. Lewandowicz, St. Kaczorowski, J. Rabski, W. Chwałewik, J. B. Danielewicz, S. Grodzki, S. Lazarowicz, K. Rochowicz.  
Warszawa w styczniu 1924.

## O wspólny front.

Na podstawie Dekretu, wydanego przez Naczelny Komitet Akademicki do ogółu młodzieży akademickiej w najbliższych tygodniach odbędzie się **wybory delegatów na IV ogólnopolski akademicki zjazd we Wilnie**. Chwila dla ogółu młodzieży akademickiej jest bardzo ważna. Będziemy mieli zadanie wybrania delegatów, którzy wspólnie z delegatami z innych środowisk akademickich zadecydują o dalszym kierunku

życia młodzieży. Pamiętajmy dobrze ostatecznie wybory na zjazd lwowski, pamiętamy również wicherzycielską robotę lewicy akademickiej, która tym razem nie cofa się przez dyskredytowaniem najwyższej władzy polskiej młodzieży, „Naczelniemu Komitetu Akademickiego“ w oczach zagranicznej młodzieży akademickiej. Wiemy dobrze, dokąd ta robota może nas zaprowadzić: do obniżenia powagi całej polskiej mło-

Z TEKI WSZECHPOLSKIEJ.

## Przewodnia idea.

Przerzucając karty historii i śledząc czynniki, odgrywające przeważającą rolę w jej kształtowaniu się, dostrzegamy z łatwością, że obok wszelkiego rodzaju przemian w życiu społecznym i ustrojach państwowych, różnego rodzaju siły i zdolności zdobywczą między poszczególne państwa czy narody, obok rezultatu wysiłków geniuszu ludzkiego we wszystkich dziedzinach — bojącej czy nie równocześnie poważną rolę przyznaje należy przewodniej idei życia duchowego społeczeństwa. I w każdym okresie historii znajdujemy taką przewodnią ideę, danąmu okresowi właściwą i jemu królującą.

Weźmy pod uwagę wieki średnie. Niepodzielną przewagę ma idea prawa bożkiego. Wszelakie poczynania cywilizacyjne mają w niej swe źródło. Rzym, będący niejako naturalną reprezentacją prawa bożkiego, w imię idei tegoż łączy na siebie łagodzenie sporów między władcami, broni słabych przed silnymi, w imię idei prawa bożkiego łączy narody, prowadząc je pod mury Jeruzolimy.

Czasy Odrodzenia par excellence cechuje idea państwa. I nie w innym celu rozwija się w kolebce jeszcze będącej przemysł, nie w innym celu monarchie dwory usilnie popierają czyto sztukę, czy naukę, czy literaturę, nie w innym celu rezyponowane prawo rzymskie znosi zobowiązania i przywileje feodalne, jak tylko ku wzmożeniu świetności i potęgi państwa.

Idea państwowa jest więc tutaj źródłem postępu cywilizacji. Kiedy jednak to źródło zwołna zmienia swój charakter i w 18-tym wieku staje się raczej czynnikiem ujemnym inicjatywę cywilizacyjną społeczeństw, kiedy ideę państwa zastępuje doktryna momentowa absolutyzmu, — powstaje idea nowa, bogata i twórcza — idea praw człowieka. Narody pod przewodem tej idei rozpoczynają walkę o wolność myśli, równość przed prawem, zmianę ustroju państwowego w kierunku liberalnym. Lecz wkrótce po swem zwycięstwie idea liberalna spotyka się z reakcją idei socjalistycznej. Na wiek 19-ty przypada okres zwycięskiej walki liberalizmu z absolutyzmem monarchicznym i jednocześnie walki przeciwko liberalizmowi socjalistycznemu, który z końcem 19-go stulecia podparłkować usiłuje w życiu społecznym zasadę wolności zasadzie równości. W tym czasie socjalizm zapala najgorętsze umysły, budzi w społeczeństwie ojarwienie, podżaga młodzież, szukającą najszlachetniejszych ideałów, jest siłą o wielkim rozpędzie — i dlatego zdobywa coraz większe ustępowstwa ze strony liberalizmu. Ale z czasem, kiedy socjalistyczne stronnictwa dochodzą do udziału w rządach państw europejskich i osiągnęły pewne konkretne rezultaty swych wysiłków w dziedzinie ustawodawstwa, idea socjalistyczna, oparta w istocie na filozofii materializmu i egoizmu klasowego, traci wszelki polot idealistyczny.

Dziś, tak liberalizm, jak i socjalizm jest tylko metodą walki i to przeważnie walki nie w otwartym polu, o zrealizację zupełnie poziomych interesów, pewnej war-

stwy społecznej. Jeżeli zaś gdzieś (Rosja) dzięki wyjątkowo sprzyjającym okolicznościom, zdobył pełną władzę, to ta władza nieznanym w dziejach dotąd despotyzmem budzi odrazę w całej cywilizowanej ludzkości.

Ideę liberalną i socjalistyczną należy uważać dziś za przeżytek.

Wiek 20-ty to okres idei narodowej.

Ona jest teraz źródłem wszelkiej twórczości i energią zdobywcą. Musimy dokładnie zdać sobie z tego sprawę, że nie dzięki przypadkowym okolicznościom fanazyści we Włoszech odłączyli od władzy masonsko-socjalistyczne wpływy, nie przypadkiem ostatecznie wybory w Anglii przyniosły drugorzędną klasę obywateli lewicowemu. I nie przypadkiem też się dzieje, że przy każdym głębszym załamaniu narodowej opinii w Polsce z żydo-socjalistami, obóz narodowy we własne siły wieny i na nich polega, przeciwnicy zaś rozpoczynają walkę wołaniem o polację, aresztowanie faszystów itd.

Młodzież, zgrupowana koło sztandaru idei narodowej, dobrze rozumie, że na tym sztandarze wypisane są nie hasła oderwane od aktualnych potrzeb społeczeństwa, nie doktryny mniejszej lub większej wartości teoretycznej. Na sztandarze naszym widnieje program wielkiej Polski w duchu idei narodowej, przewołanej, duchowego życia współczesnej Polski. Z tym programem staniemy przez Narodem bez wahania, bo siłą naszą jest potęga idei narodowej.

M.—K.





# P. P. Komisentów prosimy o natychmiastowe wyrównanie zaległości za miesiąc grudzień w przeciwnym razie wstrzymamy wysyłkę piśmie, również prosimy o niezbędne podawanie adresów na zwrotach.

## Rzeczy wesołe.

### Chciałbym być hipopotamem!..

W pewnym towarzystwie londyńskim, do którego należały, jako stały gość, jeden ze znanych podróżników angielskich, zeszła naderwano temu rozmowa na temat wędrowki dusz i to nie tylko z jednego organizmu ludzkiego do drugiego, ale także do organizmu zwierzęcego, w co wierzą Hindusi.

Jedna z uroczych „miss”, ciekawa, jak każda niewiasta, zapytała w ciągu dyskusji owego podróżnika:

— A pan, co tyle światła zwiedził i własnymi oczyma oglądał tyle zwierząt, które są nam znane tylko z opisów, życzyłby sobie, stać się po śmierci jakim zwierzęciem?

— **Hipopotamem!** — odparł bez namysłu zapytany. Ciekawa „miss”, a z nią reszta towarzystwa, wybuchła śmiechem. Nikt bowiem nie mógł wpaść na powód, dla którego podróżnik chciałby zostać jednym z najbrzydszych, najmniej atrakcyjnych i najmniej użytecznych zwierząt. Zasypano go tedy uwagami w tym sensie.

— Słuchał ich podróżnik cierpliwie, a, gdy się wyczerpały, zabrał głos:

— Moi państwo! Byłoby niezawodnie przyjemniej zostać po śmierci, dajmy na to, **ptakiem rajskim**. Ale wtedy byłbym wystawiony na ciągłe niebezpieczeń-

stwa, że myśliwi czyhają na me czarodziejskie pióra dla ozdobienia niemi kapelusza jakiejś elegantki londyńskiej lub paryskiej. Gdybym wcielił się w pięknego **bazanta** — moje smaczne mięso kusiłoby myśliwych, podobnie, jak futro, gdybym wcielił się w **tygrysa**, albo **panterę**. Zostawisz zaś **zwierzęciem domowym** — musiałbym całe życie spędzić w niewoli! itd.

Jedynie więc warto zostać zwierzęciem na nic nie przydatnym człowiekowi, a **tym uprzywilejowanym jest właśnie hipopotam!**

Zwierzę ten przebywa w głębi puszczy, ciągle zamknięty w nieprzebranych bagnach, które odstraszałyby człowieka, nie mającego zresztą powodu, aby go niepokoić.

Futra hipopotama nie posiada, skóra jego jest tak gruba, i twarda, że nie daje się wyprawić, a **mięso jest niejadalne**. W dodatku polowanie na tego zwierza jest niebezpieczne, bo umie swego życia bronić, a nawet sam atakuje niecierpliwego człowieka.

Tak więc, moi państwo — zakończył podróżnik — powtarzam, że **po śmierci chciałbym stać się hipopotamem!**

Wobec takich racji oponenci zamilkli.

## Jak powstało na Wschodzie wielożeństwo?

Podanie arabskie tak mówi o powstaniu wielożeństwa:

„Pewnego razu zgłosił się do Proroka Mehometa jakiś młody biedak, prosząc, aby mu dał radę, co ma czynić, gdyż nędza bardzo mu dokucza.

— **Ożeń się!** — rzekł Prorok.

„Rada niewiele pomogła. Biedak znów zgłosił się do Proroka.

— **Ożeń się!** — dowodził tenże po raz wtóry.

Jeszcze dwa razy powtórzyły się odwiedziny bie-

dadka, który za każdym razem przyjmował nową małżonkę, otrzymując ją samą radę, tak, że miał wreszcie **cztery żony**.

Na tej liczbie poprzestał, bo czwarta żona, kobieta mądra, zapobiegliwa i energiczna, tak dobrze pokierowała sprawami męża, iż z biedak stał się wkrótce człowiekiem zamożnym a Prorok (oby nas miał zawsze w swej opiece!) pozwolił wilemym mieć po **cztery żony legalne**, czyniąc wyjątek dla kalfifów, którzy mogą mieć takich żon **siedm.**“

## Z TEATRU „NOWOŚCI”.

### Występy gościnne p. F. Kuligowskiego

W trudnych warunkach pracuje personal teatru „Nowości”, zmuszony przygotowywać premjery niemal co pół miesiąca, śpiewając dzień po dniu, a niejednokrotnie i dwa razy dziennie. Obok tego należy brać w rachubę i tę okoliczność, iż artysta lub artystka ukazując się codziennie, powszednie dla słuchaczy, którzy — jak u nas to ma miejsce — nie tyle spieszą do widowni, aby słuchać śpiewaka, raczej aby usłyszeć artystę. W tych warunkach najzdolniejsi artyści a gorzej artystki powstają. Dobrze tedy jest, jeśli dyrekcja, dbając o prestiż artystyczny swego personalu odświeża go występami wybitniejszych artystów innych scen. — Pod tym względem jest dyr. Piłarski nader staranny i zapobiegli-

wy, a dowodem tego była czterodniowa gościna p. Filipa Kuligowskiego, artysty operetki lwowskiej, najznakomitszego obecnie w Polsce przedstawiciela party śpiewnych, artystę, który w najszerszych sferach publiczności cieszy się od lat wielkim uznaniem i zasłużoną estymą. — Partja Tasilla w „Hrabinie Maricy” posiada wiele momentów wymagających, poza warunkami wokalnemi — a te u p. Kuligowskiego są pierwszorzędne — także i byle jakiego talentu aktorskiego. W operetce tej obok scen o charakterze komedjowo-salomowym są momenty o napięciu wysoce dramatycznym, wymagające od śpiewaka znajomości sztuki aktorskiej i talentu aktorskiego. P. Kuligowski był świetnym i miedoścignionym tam, gdzie w grę wchodziły „arcano i sacra” elegancji, a poryjającym w momentach o wysokim napięciu dramatycznym (akt II i III). Lirycona scenka z siostrą po scenie dramatycznej była arcydziełem sztuki aktorskiej. Burzliwe oklaski przy otwartej scenie i po zapadnięciu

## DR. JERZY DOBRZYCKI.

### Najpiękniejsza książka polska.

I.

Niewątpliwie jednym z objawów chwilowego osłabienia energii twórczych w powojennym społeczeństwie — jest tak często obserwowane dziś zjawisko powstawania najróżnorodniejszych organizacji i towarzystw, mających na celu przeprowadzenie rozmaitych idei i hasel kulturalnych czy artystycznych — a istniejących niestety tylko tak długo — jak długo trzyszczy słoniawy płomień pierwszego porywu. To też gdy przyjdzie pisać o działalności towarzystwa kulturalno-naukowego, które wytrwało od założenia samego, przy stále wzrastającej energii czynu, w najcięższych warunkach wykurwa konsekwentnie stopniem w silniejszą sferę wiodącej ku wznieślej idei przewodniej — chwytła się doprawdy za pióro z jakąś niezwykłą madością i nadzieją słonecznego jutra dla polskiego życia duchowego. Tym niezwykłym wyjątkiem jest założone w mieście naszym przed niespełna dwoma laty Towarzystwo Miłośników książki, które powzięło za cel swój odnowić kulturę Polski odrodzoną od samego fundamentu, jakim jest dziś książka

we wszystkich współczesnych kulturach. Zgodnie ze statutem swym Towarzystwo szerzy w społeczeństwie zamiłowanie do książki, zwłaszcza pięknie wydanej, piśmem i słowem rozwija w tym kierunku najżywszą propagandę, docierając w trosce o estetyczny i techniczny poziom wydawnictw polskich do samych ich źródeł, do kaszt w oficynach drukarskich. Przez nawiązanie licznych stosunków z najwybitniejszymi organizacjami naukowymi zagranicą, Towarzystwo tworzy ma dłoń na pulsie życia kulturalnego Zachodu, informując o wzajem o polskim dorobku twórczym w dziedzinie książki i grafiki. Przez zorganizowanie tak popularnych dziś w Krakowie sobotnich aukcyj książki i grafiki dało Towarzystwo możliwe maximum zadowolenia dla stron zarówno nabywających, jak i sprzedających, wskazując nowe drogi dla antykwarycznego obrotu książkowego, będącego dotąd, jak wiadomo, wyłącznym prerogatywem kół obcych i wrogich kulturze polskiej. W łonie swem, w pełnej życia i ruchu kuźnicy, zdołało skupić oTwarzystwo, którego prezesem jest prof. Kazimierz Witkiewicz, najwybitniejszą elitę intelektualną współczesnej Polski, przedewszystkiem gromę najwybitniejszych sił naukowych, w czem cały szereg profesorów wszechnic polskich, licznych fachowców i specjalistów, sporo naj-

leższych artystów, najpoważniejszych miłośników-bibliofilów, wreszcie zastęp najznakomitszych sił literackich z Janem Kasprowiczem na czele.

Całokształtu owocnej działalności krakowskich bibliofilów niepodobna oczywiście omawiać w ciasnych ramach feljetonu; tu zwrócimy jedynie uwagę na działalność wydawniczą, jakościowo i ilościowo zadziwiająca. Towarzystwo w ciągu krótkiego swego istnienia i mimo szczupłych bardzo środków materialnych zdołało wydać we wzorowej szacie drukarskiej kilkadziesiąt prac i rozpraw, przeważnie z zakresu historii książki w Polsce dawnej i współczesnej, grafiki, bibliografii itp. Głównym jednak tytułem do szacunku i pamięci pozostanie zawsze dla Towarzystwa główny organ naukowy tegoż, czasopismo „Exlibris”, którego tom V, wydany przed paru miesiącami, wywołał powszechne uznanie i podziw nad swą znakomitą szatą wydawniczą i doborom treści. Obecnie, w zadziwiająco krótkim odstępie czasu składa Towarzystwo kulturze polskiej w dniu tom VI „Exlibrisu” — co do którego z ręką na sercu powiedzieć możemy, iż stał on najwyższy szczyt tego, co dotychczas w odrodzonej Polsce w dziedzinie wydawniczej powstało.

(C. d. n.)

## St. Bursa.

### Bolszewicko-niemiecka sieć szpiegowska.

#### NOWA LITEWSKA AFERA SZPIEGOWSKA.

Znalezienie tajnych dokumentów wojskowych przy aresztowanym szpiegu.

Wilno, 17 stycznia.

Na granicy polsko-litewskiej w pow. wilejskim aresztowany został przez posterunek niejaki Jerzy Ganciewicz, usiłujący przekroczyć granicę nielegalnie. Okazało się, iż jest to oddawna poszukiwany przez nasze władze szpieg litewski.

Pod dokonanej osobistej rewizji

znaleziono u aresztowanego tajne dokumenty wojskowe, które przewoził do Kowna.

Jest to druga w tym tygodniu wykryta litewska afera szpiegowska.

### JAK BRONIĄ ADWOKACI RUSCY WSPÓLNIKÓW BESSARABOWEJ?

Lwów. (A.W.). „Gazeta Lwowska” donosi, iż w celu obrony wspólników Bessarabowej (na rozprawie karnej, która odbędzie się prawdopodobnie w lutym rb., zawiązał się specjalny komitet obrońców ruskich. Choćby dykretnie przemilcza na czyją korzyść, uprawiali oni szpiegostwo, używając tylko terminu „Państwo Ościenne”. Wiadomości kursujące w kołach ukraińskich, stwierdzają, iż oskarżenie dostarcza cenne wiadomości polityczne i wojskowe dla Niemiec.

## GIELDA.

### GIELDA WARSZAWSKA.

Akcje: Bank Związku Spółek Zarobkowych 7.40; H. Ce gielski Poznań 0.59; Starachowice 1.65; Żyrardów 10.—; Chodorów 4.—; Nobel 1.75; Nafta Polska 0.60; Ursus 1.10.

### GIELDA WIEDENSKA.

Kursy papierów polskich w tysiącach koron austr.: Siersza Górnicza 60; Silesja 19.5; Fanto 265; Galicja 1480; Schodnica 221.

### GIELDA W ZURYCHU.

Zamknięcie giełdy: Paryż 27.98; Londyn 24.77 i pół; Nowy Jork 5.19; Belgja 26; Włochy 21.53; Hiszpanja 73.25; Holandia 209.50; Berlin 1.23; Wiedeń 73.10; Sztokholm 139.85; Chrystianja 79.25; Kopenhaga 92.50; Sofja 375; Praga 75.65; Warszawa 100. Budapeszt 0.71 i pół; Białogród 10.35; Ateny 9.40; Konstantynopol 2.77; Bukareszt 2.70; Helsingfors 13.05; Buenos Aires 197.50.

**Nasi handelesi polityczni.****Dawniej kupował „Il. Kuryera Codz.”  
dla stańczyków — teraz buduje Kościół Nar.**

Świeżo odbyty zjazd stronnictwa chłopskiego w Rzeszowie rzuca ciekawe światło na działalność tego stronnictwa, a także na jego twórcę i obecnego wiceprezesa. Jana **Stapińskiego**.

Tem „Obronca ludu”, będąc przed wojną członkiem stronnictwa śp. Ks. Stojakowskiego, spostrzegłszy przed sobą żmudną i ciernistą drogę idei, wystąpił ze stronnictwa i utworzył własne stronnictwo ludowe. — Kiedy zaczęły się psuć interesy „Banku parcelacyjnego”, który zawładnął, korzystając z poparcia rządu austriackiego i kiedy wszedł w ścisły kontakt z Namiestnictwem, został usunięty wraz z kilku towarzyszami z partii i udał się w zacisze domowe, gdzie pozostawał aż do powstania Polski. Nie uzyskawszy mandatu poselskiego do Sejmu Rzeczypospolitej począł wraz z innymi radykałami propagować ideę kościoła narodowego w Polsce.

Kościółowi narodowemu poświęcił też szereg przemówień na zjeździe rzeszowskim,

wykazując potrzebę istnienia takiego odszczępięczego kościoła.

Obiecywał, że dostarczy ludowi książek, traktujących o tem, a także wskazywał na potrzebę propagowania tej idei wśród akademików, jako materiału świeżego, a więc najlepszego do pracy.

I na to właśnie chcieliśmy zwrócić uwagę ogółu. Wątpimy, czy p. Stapiński znajdzie wielu wyznawców swego projektu i czy uda mu się wprowadzić w czyn swe „zaszczytne” zamiary. Nie sądzimy, aby młodzież chrześcijańska i polska poszła na lep szkodyliwych dla Państwa i niezdrówych utopij.

A jednak

należy się strzec tej akcji, zmierzającej do wbitcia klimu w jedność polskiego społeczeństwa.

**Świat kobiet.**

**JAK KSIĘŻNICZKA OLGA X. USŁUGIWAŁA PANI KRASSIN?**

**Paryska przygoda pani Krassin.**

Małżonka przedstawicielka bolszewików w Paryżu, po zainstalowaniu się w gmachu dawnej ambasady rosyjskiej, zwiędziła magazyny przy ul. de la Paix, chcąc się zaopatrzyć w odpowiednią garderobę. W jednym z piętnastorzędnych magazynów mód wybrała kilka toalet.

— Na czyje nazwisko wystawić rachunek? — spytała wytworna młoda panna, pełniąca obowiązki sprzedawczyni.

— Pani Krassin — brzmiała odpowiedź.

— Jestem księżniczka Olga X.... Żałuję, że usługiwałam pani. Proszę zwrócić się do mojej koleżanki.

Klijentka zamiała skargę do dyrektora magazynu, który wysłał nie zganił swojej pracownicy.

Tak opowiada „Lauterne”.

**HUMOR, IRONJA, SATYRA.**

**SŁUSZNA PRZYCZYNA.**

— Dlaczego Niemcy tak gwałtownie domagają się zwrotu Kolonii?

— Bo chcą znów zostać państwem kolonialnym.



**ADMINISTRACJA OTWARTA**  
od godziny 9—12 w po-  
łudnie od godziny 4—7  
wieczorem

**CENY OGŁOSZEN**

**Za terminowe umieszczenia**  
opłaconych  
Redakcja nie odpowiada.



**OBOWIĄZUJĄCE OD 26-GO MARCA:** Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0.10 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści matrymonialnej zł. 0.12 — wiersz milim. jednoszpaktowy zł. 0.10 — wiersz w rubryce „Nadesłane” zł. 0.25 — wiersz milimetryowy po kronice zł. 0.40 — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetryowy zł. 0.50 — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 proc.



Niezawodny środek przeciwko  
Chrypce, duszności, kaszlu

**„GRANULKI RUSSYANA”**

(Sulphuris aurat. benzoinati)

Chem. farm labor. „Ap. KOWALSKI”, Warszawa.

**WILLA** murowana z kom-  
fortem wraz z dwumor-  
gowym ogrodem w zach.  
Małop. w pięknej górskiej  
okolicy jest do sprzedania.  
Wład. Goniec Krak. pod Willa

**WARSZYNY** do szycia znane  
w „Kasprzyckiego”. Hur-  
owo-Detalicznie-Raty.  
Warszawa, Marszałkowska  
153. Zamawiać można  
listownie. 820

**JAKÓB SCHULIM SCHEER**, urodz. w roku 1899 w Tar-  
mobrzegu, unieważniła skradzione dokumenta wojskowe,  
wystawione przez P. K. U. w Łańcucie, oraz dowód oso-  
bisty i metrykę urodz. 2006

**ZAGUBIONE** papiery wojskowe, wystawione przez P. K.  
U. Władowice, na nazwisko Oswald Schaedel, unieważ-  
niam. 2007

**Tygodnik ilustrowany dla ludu**  
**„Wieniec-Pszczółka”**  
51-ty rok wydawnictwa  
Kraków, ul. Dunajewskiego 7. I p.  
Prenumerata kwartalna 1 zł. 50 gr.

**SŁONINE**  
**SMALEC AMER.**  
:: RYZ, KAWĘ ::

**POLECA ZE SKŁADU I Z HAMBURGA**  
**EXCHANGE TRADING Co**  
WARSAWA, FREDRY 12. TELEFON 83-34.  
:: ADRES TELEGR. „KGM EX” ::

**Skorzystasz z jednej rady  
zrobisz użytek z jednej wia-  
domości jakich jest wiele**

**PRZEGLĄDZIE**  
**PRZEMYSŁOWO-HANDLOWYM**

a opłaci się prenumerata  
Okazowe egzemplarze gratis.

**Warszawa, Koszykowa 7. tel. 250-85.**

**POLSKIE FIRMY EKSPORTOWE**  
muszą natychmiast zgłosić swój udział  
**w III. Gdańskich Targach**  
**Międzynarodowych, od 5—8 lutego.**

jeżeli chcą otrzymać korzystne miejsce.

Bościom z Polski za okazaniem legitymacji Targów Gdańskich wolno przewieźć  
Zł. 1500.— Karty wstępu (legitymacje) są do nabycia w Oddziałach Targów:

- w Warszawie, ul. Wspólna 33, Teofil Pietraszek.
- w Wilnie, ul. Niemiecka 22, p. Karlin.
- w Łodzi, ul. Piotrowska 50, Biuro Ogłoszeń, Fuchs.
- w Lwowie, ul. Jagiellońska, I. Targi wschodnie.
- w Katowicach, ul. Plebiscytowa 12, p. Mirski
- w Cieszynie, Schlesischer Merkur, p. Robert Berger.
- w Białymstoku, Rynek Kościuszki 20, p. Rapoport.
- w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 70. Biuro Express., ew. przez Zarząd Targów.
- w Gdańsku, na nadesłaniem Zł. 5.

**Ogrodzenia**  
nie tylko tańsze  
od drewnianych  
lecz  
estetyczniejsze  
i trwalsze.

Kompletne ogrodze-  
nia z siatki drucianej  
zwykle i ozdobne  
wraz z bramami i furt-  
kami, jak również  
ogrodzenia kombino-  
wane z drutem kol-  
czastym, poleca:

Firma

**W. Kucharski**

Spółka Akcyjna  
Fabryka drutu  
i wyrobów  
drucianych

**KRAKÓW**  
Romanowicza I. 5.

Telefon 277.

Adres tel. „Matalgor”  
Dostawa szybka du-  
ży zapas siatek na  
składzie. Oferty i pro-  
spekty na każde ża-  
danie.